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Znane i stosowane dotychczas *zyb-
kopiszące systemy telegrafów są zna¬
mienne tern, że wytworzone w nadajniku
elektryczne znaki telegraficzne przesyła
się do odbiornika, który przyjmuje i odtwa¬
rza te znaki jeden po dntgimr w jednym
szeregu i z jedną i tą samą szybkością. W
warunkach takich bezwładność mechanicz¬

na mechanizmu nadawczego, wytwarzają¬
cego znaki, i mechanizmu odbiorczego, od¬
twarzającego te znaki, z konieczności ogra¬
nicza szybkość przesyłania tych znaków,
Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
telegraf takiego systemu, w którym mecha¬
niczne siły bezwładności nie wywierają,
praktycznie biorąc, wpływu na czynność
przesyłania, dzięki czemu przesyłanie to
może się odbywać z szybkością przekracza-

jącą znacznie największą osiągniętą dtp-
tychczas praktycznie szybkość telegrafowa¬
nia. Ten wzrost szybkości w przesyłaniu o^
siiąga się tu przez podzielenie przebiegu te¬
legrafowania na wiele kolejnych okresów
działania, i przez usunięcia sił bezwładno¬
ści ograniczających szybkość w okresie sa¬
mego przesyłania, to jest w okresie, który
rozpoczyna silę wysyłaniem znaków, £ kóiń-
czy odbieraniem tych znaków- Okres ten
jest tą cząstką całego systeśnti, w której
bardzo szybkie telegrafowanie jest ze-
wszechmiiar pożądane z pnftkttt widziettła
ekonomji ruchu telegraficznego. Niniejszy
wynalazek jest głównie znaittieśtiry tóm< &
wytwarzanie elektrycznych saaków tete->
graficznych w nadajnikti, przesyłamfe tyeto
znaków do odbiornika i odtwarzacie Ich w



^odbiorniku odbywają się z rozmaitą szyb¬
kością, zależnie od okresów działania, przy-

■, tern w %kii sposoby fe impulsy elektryczne
$<!ksą be^oSrędkid Wysyłane nazewnątrz,
jak to się dzieje '* w zwykłych systemach,
lecz zostają uprzednio z niewielką szybko¬
ścią zarejestrowane i zachowane w odpo-

:,. wfednim przyrządzie, a dopiero potem wy¬
słane z szybkością znacznie wyższą od
szybkości zarejestrowania, przyczem rze-

"czony przyrząd, działając jako wysyłącz
impulsów, znajduje się w takich warun¬
kach, iż mechaniczne siły bezwładności nie
ograniczają szybkości przesyłania nawet
przy szybkościach przewyższającyai znacz¬
nie szybkość rejestrowania. Impulsy wysła¬
ne z większą szybkością przyjmowane są
przez szybkop&zący odbiornik, nie podle¬
gając również wpływowi mechanicznych sił
bezwładności, a następnie zostają odtwo¬
rzone z mniejszą szybkością, odpowiednią
dla dalszych celów. To wyodrębnienie po¬
szczególnych czynności, połączonych daw¬
niej w jeden szereg kolejnych działań, po¬
zwala na racjonalne przystosowanie szyb¬
kości telegrafowania do poszczególnych o-
kresów składających się na przebieg tele¬
grafowania, dzięki czemu przyrząd może
działać wolniej w tych okresach działania,
w których niemożliwem jest uniknąć me¬
chanicznych sił bezwładności, co daje cał¬
kowitą pewność w działaniu, a w okresie
właściwego przesyłania, gdzfe w szczegól¬
ności chodzi o zaoszczędzenie czasu, moż¬
na stosować znacznie większą szybkość,
nieograniczoną przez mechaniczne siły bez¬
władności.

Zmianę szybkości telegrafowania w po¬
szczególnych okresach przebiegu telegrafo¬
wania, stanowiącą znamienną cechę niniej¬
szego wynalazku, można osiągnąć stosując
znaną zasadę telegrafonu, i to w taki spo¬
sób, iż znaki telegraficzne przed wysłaniem
zarejestrowane są najpierw drogą elektro¬
magnetyczną w mechanizmie telegrafonu, w
chwili, gdy ten mechanizm porusza się ze

stosunkowo niewielką szybkością, a następ¬
nie, przy wysyłaniu, znaki te zamieniane są
ponownie w impulsy elektryczne, przyczem
mechanizm porusza się z szybkością znacz¬
nie większą od szybkości rejestrowania.
Odbieranie i odtwarzanie znaków w odbior¬

czym końcu odbywa się w podobny sposób,
lecz w odwrotnym kierunku, i to również
zapomocą mechanizihu działającego1 na
podstawie zasady telegrafonu, a więc od¬
bieranie odbywa się z dużą szybkością, a
odtwarzanie z małą szybkością. W opisy¬
wanym tu systemie nie da się jednak za¬
stosować telegrafon zwykłego typu, posia¬
dający obwód magnetyczny wykonany w
postaci cienkiego drutu stalowego odwija-
nego i nawijanego na bęben. Nawet w tych
bowiem przyrządach mieć będą miejsce
mechaniczne siły bezwładności, które w
połączeniu z natężeniami gnącemi drut
mogą spowodować złamanie tego drutu.

Niedogodność ta została w wynalazku
niniejszym przezwyciężona przez zastoso¬
wanie telegrafonu, którego obwód magne¬
tyczny przymocowany jest mocno do obra¬
cającej się równomiernie podstawy w po¬
staci cylindra lub krążka, albo też sama
podstawa tworzy ten obwód wykonany w
postaci cylindra lub krążka z magnetycz¬
nego materjału. Zastosowanie mechanizmu
tego ostatniego typu jest korzyśtnem w
sensie bardziej zasadniczym, bo z punktu
widzenia techniki telegrafu, a mianowicie
poszczególne części tekstu (treści) zawar¬
tego na magnesującej drodze są bezpo¬
średnio gotowe do użytku, to jest np. do
powtórzenia telegraficznego tekstu.

Wynalazek niniejszy zrealizowany w
najprostszej postaci pozwala na ręczne re¬
jestrowanie znaków telegraficznych, zapo¬
mocą naprzykład zwykłego klucza Mor-
se'go. Najlepiej jednak, gdy zastosowany
tu mechanizm do wytwarzania znaków jest
regulowany przez dziurkowane taśmy w
znany sposób działający z szybkością tyl¬
ko, naprzykład, 80 słów telegraficznego
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tekstu zarejestrowanego na minutę, tek¬
stu, który następnie zachowany jest w me¬
chanizmie telegrafonu w postaci znaków
telegraficznych o częstotliwości tonu, przy¬
czem rejestracja ta odbywa się w chwili?
gdy mechanizm telegrafonu porusza się z
pewną niewielką szybkością. Po przesłaniu
tekstu, szybkość biegu mechanizmu telegra¬
fonu wzrasta,, naprzykład, pięciokrotnie, co
nie jest jednak najwyższą szybkością ob¬
rotów tego mechanizmu, ponieważ może on
rozwinąć szybkość dwadzieścia razy więk¬
szą bez narażania swej wytrzymałości me¬
chanicznej. Już przy pięciokrotnem jednak
zwiększeniu szybkości1 osiąga się szybkość
telegrafowania równą 400 słowom na mi¬
nutę, co przekracza znacznie stosowaną do¬
tychczas w praktyce szybkość telegrafowa¬
nia. W odbiorczym końcu znajduje się po¬
dobny mechanizm telegrafonu, który odbie¬
ra ten szybkobieżny szereg znaków, nie ob¬
racając się bynajmniej synchronicznie z
mechanizmem telegrafonu w nadajniku,
lecz posiadając jedynie w przybliżeniu tę
samą szybkość. Znaki zarejestrowane przez
mechanizm telegrafoniczny odbiornika zo¬
stają w końcu odtworzone w chwili, gdy ten
mechanizm obraca się z szybkością mniej¬
szą, dając przez to większą pewność dzia¬
łania, przyczem znaki przemieniane są w
impulsy elektryczne, które można zamie¬
nić na dźwięki słyszane w słuchawce tele¬
fonu i spisywać je następnie ręcznie lub
też, po odpowiedniem wzmocnieniu tych
znaków, użyć ich do poruszania maszyny
do pisania odbijającej automatycznie treść
depesz.

Opiszemy teraz wynalazek bardziej do¬
kładnie odnośnie do załączonego rysunku
pokazującego schematycznie łączącą linję
telegraficzną dostosowaną od szybkiego te¬
legrafowania. Widzimy tam rejestrującą
część mechanizmu telegrafonu 1Ą a miano¬
wicie cylinder z magnesującej się stali ob¬
racający się równomiernie naprzeciw tele-
grafonowego magnesu 2. Magnes ten moż¬

na kolejno łączyć, zapomocą przełącznika
3, z obwodem prądu zmiennego, zawierają¬
cym klucz telegraficzny 4 i prądnicą prądu
zmiennego włączoną indukcyjnie w ten ob¬
wód, lub z przewodnikiem 7 przebiegają¬
cym przez odpowiednie urządzenia wzmac¬
niające 6. Prądnica 5 wytwarza prąd
zmienny o częstotliwości akustycznej nada¬
jącej się do wytwarzania znaków elektrycz¬
nych. Linja łącząca może być dowolne-
go rodzaju, a więc telefoniczna lub telegra¬
ficzna, i najlepiej, gdy jest tak urządzoną^
aby można było przesyłać elektryczne zna¬
ki telegraficzne o częstotliwości dźwięko¬
wej, w postaci modulacji elektrycznej e-
nergji przesyłanej, która może być energją
stałego prądu jak i prądu szybkozmienne-
go. Najlepiej gdy linja w odbiorczym koń¬
cu połączoną jest z telegrafonowym magne¬
sem 9 w mechanizmie telegrafonu za po¬
średnictwem urządzenia wzmacniaj ącego
8. Telegrafonowy magnes 9, zapomocą
którego przybywający szybki szereg impul¬
sów zostaje zarejestrowany w mechanizmie
telegrafonu odbieracza na obracającym się
równomiernie cylindrze 10, można wyłą¬
czyć z linji 7 zapomocą przełącznika 11 i
połączyć go ze słuchawką telefoniczną 12,
celem zamieniania elektrycznych impulsów
na słyszalne sygnały.

W czasie rejestrowania znaków telegra¬
ficznych na cylindrze i nadajniku, prze^
łącznik 3 zajmuje pozycję oznaczoną płze-
rywanemi linjamil, przyczem cylinder ten
obraca z niewielką szybkością odpowiada¬
jącą szybkości wytwarzania znaków. Reje¬
strowanie znaków wykonywuje się zapomo¬
cą telegrafonicznego odtworzenia impulsów
prądu zmiennego o częstotliwości dźwię¬
kowej tworzących znaki telegraficzne. Po
ukończeniu rejestracji, telegrafonowy ma¬
gnes 2 włącza się w linje 7, jak to widać na
rysunku, a tekst telegraficzny zachowany
w cylindrze 1 wysyła się, podczas gdy tele¬
grafonowy mechanizm nadajnika obraca
się z szybkością, wiele razy większą od
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szybkości obrotów mechanizmu telegrafonu
wcfcasfe poprzedniego, rejestrującego dzia¬
łania. Elektryczne znaki telegraficzne prze¬
syłane wzdłuż linji będą więc posiadać ce¬
chy częstotliwości dźwiękowej, ale ta czę¬
stotliwość dźwiękowa jest wyższą od czę¬
stotliwości dźwiękowej prądu zmiennego
prądnicy 5 w tym samym stosunku, w jakim
szybkość mechanizmu telegrafonu jest wyż¬
sza, w czasie wysyłania, od szybkości, któ¬
rą posiada w czasie czynności rejestrowa¬
nia.

Przebywające w odbiorczym końcu zna¬
ki telegraficzne częstotliwości akustycznej
rejestrują się na telegrafonowym cylindrze
10 obracającym się równomiernie w czasie
przesyłania, w przybliżeniu z taką samą
wielką szybkością jak i cylinder / nadajni¬
ka, dzięki czemu cylinder ten przyjmie i za¬
chowa znaki telegraficzne w postaci tele-
grafonicznych reprodukcji z wysłanych e-
lektrycznych impulsów telegraficznych. Po
przesłaniu i zachowaniu w mechanizmie te-
łegrafonu odbiornika całego telegraficzne¬
go tekstu zerejestrowanego na cylindrze 1
nadajnika, ten ostatni można wyłączyć z
linji i po odmagnesowaniu cylindra 1 można
użyć do zarejestrowania nowego tekstu.
Mechanizm telegrafonu odbiornika można
również wyłączyć z linji, a tekst zawarty
-w cylindrze 10 można wysłuchać zapomocą
słuchawki telefonicznej 12 lub odtworzyć
w Jakikolwiek inny sposób. W czasie od¬
twarzania cylinder obraca się znacznie wol¬
niej, aniżeli w czasie wysyłania, a tę mniej¬
szą szybkość dobiera się tak, aby odtwa¬
rzający przyrząd mógł działać zupełnie
pewnie; linję zaś można w tym czasie użyć
do wysyłania iniiyeh tekstów, korzystając
z przyrządów podobnych do już opisanych.

Wynalazek niniejszy można oczywiście
zastosować do radjotelegrafu, a w tym wy¬
padku elektryczne impulsy telegraficzne
wysyła się w postaci energji prądów szyb-
iozmSennych, modulowanych z częstotliwo¬
ścią akustyczną, a wówczas mechanizmu

telegrafonicznego nadajnika używa się ja¬
ko urządzenia modulującego, łącząc obwód
magnesu telegrafonowego 2 bezpośrednio
lub pośrednio z obwodem wysyłającym o
wielkiej częstotliwości. W związku z po-
wyższem można zastosować odpowiednio
znane urządzenia wzmacniające (amplifi¬
kujące) zarówno w nadajniku jak i w od¬
biorniku.

Aby istota i rodzaj wynalazku były do¬
kładniej zrozumiane, podajemy tu nastę¬
pujące porównanie ze zwykłym systemem
telegrafu szybkopiszącego. W systemie tym
rozróżniamy pod względem poszczególnych
szybkości, z któremi szeregi znaków tele¬
graficznych są wytwarzane i wysyłane, dwa
charakterystyczne działania, a mianowicie,
początkowe działanfe polegające częściowo
na tern, że tekst telegraficzny przemienia
się w znaki rejestrowane, jak np. w posta¬
ci dobrze znanych dziurkowanych tasiem,
i to ze zwykłą szybkością maszyny do pisa¬
nia, częściowo zaś na wtórnem działaniu
polegającem na tern, że szereg zarejestro¬
wanych w ten sposób znaków zamienia się
z wielką szybkością na elektryczne znaki
telegraficzne, zapomocą odpowiedniego
szybkobieżnego mechanizmu wytwarzają¬
cego te znaki, celem bezpośredniego wysy¬
łania impulsów, odpowiadających tym zna¬
kom, zaraz po ich wytworzeniu. Jasnem
jest, że w telegrafie takiego rodzaju, do
którego należy zaliczyć wszystkie znane
dotychczas telegrafy szybkobieżne, bez¬
władność mechaniczna przyrządu wytwa¬
rzającego znaki ogranicza szybkość wysy¬
łania tych znaków telegraficznych. Wyna¬
lazek niniejszy wprowadza teraz do prze¬
biegu telegrafowania trzecie z rzędu dzia¬
łanie dotyczące szybkości wytwarzania
znaków, polegające na tern, że szereg zna¬
ków nie wysyła się bezpośrednio naze-
wnątrz, lecz najpierw poddaje się je następ¬
nej zmianie szybkości, zawierającej nową
czynność rejestrowania i następujące po
niej wysyłanie, przyczem rzeczone trzecie
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z rzędu działanie wykonywa się, zastoso-
wując racj analnie zasadę telegrafonu, od¬
powiednio do treści niniejszego wynalazku,
dzilęki czemu bezwładność mechaniczna nie
ogranicza szybkości telegrafowania, nawet
przy znacznym wzroście szybkości wysyła¬
nia ponad najwyższe szybkości telegrafo¬
wania osiągalne w wymienionem powyżej
wtórnem działaniu. Należy jednak zauwa¬
żyć, że wynalazek nie polega jedynie na
wprowadzeniu tego trzeciego działania do
przebiegu telegrafowania, lecz raczej na
przybliżonem skombinowaniti tego trzecie¬
go z rzędu działania z odpowiedniem
zmniejszeniem szybkości szybkobieżnych
szeregów znaków zachowanych w odbiorni¬
ku, w podobny sposób, lecz w odwrotnym
kierunku.

Zastrzeżenia paten to w e.

1. Telegraf szybkopiszącego (szybko
działającego) systemu, znamienny tern, że
wytwarzanie elektrycznych impulsów tele¬
graficznych w nadajniku, wysyłanie tych
impulsów z nadajnika do odbiornika i od¬
twarzanie impulsów w odbiorniku odbywa¬
ją się z rozmaitą szybkością i w kolejnych
okresach oraz w taki sposób, że impulsy
elektryczne nie są wysyłane bezpośrednio
z nadajnika, lecz są najpierw z mniejszą
szybkością rejestrowane w odpowiednim
przyrządzie, a potem dopiero wysyłane z
szybkością przewyższającą znacznie szyb¬
kość tego rejestrowania, przyczem wysłane
i odebrane z rzeczoną większą szybkością
impulsy odtwarzane zostają ze zniżoną od¬
powiednio szybkością.

2. Telegraf szybkopiszącego systemu
według zastrz. 1, znamienny tern, że elek¬

tryczne impulsy telegraficzne, przed wysła¬
niem, rejestrowane są drogą elektromagne¬
tyczną w mechanizmie działającym zgodnie
z zasadą telegrafonu w chwili, gdy 'ten me¬
chanizm porusza się z mniejszą szybkością,
poczem mechanizm ten działa, w czasie wy¬
syłania impulsów, jako przyrząd wytwa¬
rzający właściwe znaki i to z szybkością
znacznie wyższą od szybkości rejestrowa¬
nia; i że Wysłane w ten sposób impulsy zna¬
ków telegraficznych przyjęte zostają i za¬
rejestrowane w mechanilzmie odbiornika,
działającym również zgodnie z zasadą te¬
legrafonu, przyczem ten ostatni mechanizm
działa w końcu, to jest przy odtwarzaniu
zarejestrowanych poprzednio szeregów
szybkobieżnych znaków, z szybkością niż¬
szą od szybkości przyjmowania.

3. Telegraf szybkopiszącego systemu
według zastrz. 2, znamienny tern, że impul¬
sy telegraficzne rejestrowane są w telegra-
fonowym mechanizmie nadajnika w posta¬
ci telegrafonowych reprodukcji prądu
zmiennego o częstotliwości akustycznej, a
wysyłane są w postaci modulowania z czę¬
stotliwością akustyczną energji nadawczej,
która może być prądem szybkozmiennym
lub stałym, przyczem mechanizm telegra¬
fonu działa jako urządzenie modulujące.

4. Telegraf szybkopiszącego systemu
według zastrz. 2, znamienny tern, że ma¬
gnesująca się droga w mechanizmie tele¬
grafonu jest mocno połączona z obrotową
podstawą w postacil cylindra albo krążka,
lub tworzy część cylindra lub krążka zro¬
bionego z magnetycznego materjału.

Thor Gustaf Thornblad.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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